EXCELENTÍSSIMO JUÍZO DE DIREITO DO TRIBUNAL DO JÚRI DE

SAMAMBAIA (DF),

LUCAS HENRIQUE RODRIGUES REGO (universitário na Universidade de

Brasília), vem, respeitosamente, perante Vossa Excelência, REQUERER DISPENSA

DA CONVOCAÇÃO DE JURADO, em razão dos motivos abaixo descritos:

I. DOS FATOS:

O requerente foi convocado, no dia 20 de março de 2023, para compor o corpo de

jurados do mês de abril de 2023, devendo comparecer às sessões nos seguintes dias: 03,

às 12:30, 10, 12, 14, 17, 19, 24, 26 e 28, às 09:30.

Contudo, vem ressaltar que o cumprimento da convocação, comparecendo nos

mencionados dias do mês de abril, lhe será deveras dispendioso. Isso porque, conforme a

documentação que se encontra em anexo, o requerente intenta prestar duas provas de

concurso público:

1. para o Conselho Nacional do Ministério Público (CNMP), cargo de Apoio

Técnico Administrativo, no dia 16 de abril de 2023; e

2. para o Instituto de Defesa do Consumidor do Distrito Federal (Procon/DF), cargo

de Técnico  de  Atividades  de  Defesa  do  Consumidor, no dia 30 de abril de

2023.

O requerente afirma ter tido contato prévio com as matérias previstas nos dois

editais dos referidos concursos públicos, em razão de outras 7 provas realizadas nos anos

de 2022 e 2023 e que já se prepara especificamente para os concursos do CNMP e do

Procon/DF de maneira anterior à convocação, desde o dia 19 de janeiro de 2023, de

acordo com respectiva documentação anexa.

Assim sendo, menciona que além de precisar manter os estudos para os concursos

públicos durante o mês de abril, também terá que cumprir a carga-horária da Universidade

de Brasília (UnB), onde cursa bacharelado em Direito, conforme documentação em

anexo. Destaca que o deslocamento de sua residência para a UnB compromete cerca de 3

horas diárias (somando o tempo de ida e volta), que precisa estar presente na instituição

todos os dias de segunda a sexta e que as matérias exigem leituras individuais fora dos

períodos de aula.

Observa-se então que, considerando as atividades acima expostas, o requerente

disporá de tempo bastante limitado no mês de abril para conciliar os estudos universitários

com a preparação final para os concursos públicos do CNMP e do Procon/DF, o que torna

inviável o exercício da importantíssima função de jurado de maneira ideal, tendo em vista

o considerável tempo que o comparecimento às sessões demandará, bem como eventuais

análises processuais.

Dessa maneira, o requerente manifesta expressamente sua disposição em exercer,

em momento posterior, o serviço público relevante da função de jurado. Entretanto,

devido ao tempo nitidamente reduzido nesse quarto mês do ano de 2023, pede

cordialmente dispensa da convocação.

II. DO DIREITO:

Disciplina o Código de Processo Penal que:

Art. 437.  Estão isentos do serviço do júri:

(...)

X – aqueles que o requererem, demonstrando justo impedimento.

Art. 443.  Somente será aceita escusa fundada em motivo relevante devidamente

comprovado e apresentada, ressalvadas as hipóteses de força maior, até o

momento da chamada dos jurados.

Nessa esteira, o requerente procura cumprir os requisitos legais acima expostos,

inclusive no que é recomendado no mandado de convocação recebido, que prevê que o

pedido de dispensa deve ser encaminhado para este contato, juntamente com os

documentos comprobatórios, para que seja analisado conforme a previsão do art. 444 do

referido Código:

Art. 444.  O jurado somente será dispensado por decisão motivada do juiz

presidente, consignada na ata dos trabalhos.

III.  DOS DOCUMENTOS EM ANEXO:

Os documentos estão dispostos na ordem a seguir.

Documentos de identificação:

 Documento de Identidade do requerente;

 Mandado de convocação.

Documentos comprobatórios dos estudos universitários:

 Atestado de Matrícula – UnB (contendo tabela dos horários de aula).

Documentos comprobatórios do pagamento das inscrições das provas de concurso

público:

 Comprovante de pagamento feito no dia 02/03/2023 via Pix - Procon/DF;

 Boleto pago no dia 09/03/2023 – CNMP.

Documentos comprobatórios da preparação prévia para os concursos públicos:

 Porcentagens de conteúdos estudados na plataforma Gran Concursos;

 Quantidade de questões realizadas na plataforma Gran Questões (entre 19

de janeiro e 22 de março).

IV. DO PEDIDO:

Ante o exposto, requer ser dispensado de compor o corpo de jurados do Tribunal

do Júri no mês de abril de 2023.

Requer, ainda, ser notificado/intimado do deferimento ou não do pleito acima

através do deste contato de WhatsApp (61 99175-2737), ou pelo e-mail

lucash.rodrigues11@gmail.com.

Nestes termos,

Pede e espera deferimento

Samambaia/DF, 21 de março de 2023.

mailto:lucash.rodrigues11@gmail.com
Hp
Retângulo

Hp
Retângulo

Hp
Retângulo